

R O M Â N I A
JUDEȚUL SIBIU
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ORLAT
Comuna Orlat , str. Avram Iancu , nr. 202 , tel/fax 0269/571104 , 0269/571455

P R O C E S - V E R B A L
încheiat azi 8 august 2024 în ședința ordinară a
Consiliului Local al Comunei Orlat

Se declară deschisă ședința ordinară a Consiliului Local Orlat , din data de 8 august 2024
ora 14:00 .

Sunt prezenti 9 consilieri. Absenți: Muntean Ioan, Neagu Ioana, Topîrcean Dumitru și
Topîrcean Elena.

Se propune suplimentarea ordinii de zi cu încă 2 puncte.

Se prezintă următorul proiect al ordinii de zi :

O R D I N E D E Z I :

- 1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de sedință .**
 - inițiator: Primar - Gâță Aurel
- 2. Prezentarea și aprobarea Procesului – Verbal al ședinței ordinare din data de 27.06.2024.**
 - inițiator secretar general : Vulea Monica – Elena
- 3. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetare pe trimestrul II anul 2024**
 - inițiator: Primar - Gâță Aurel
- 4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Comunei Orlat pe trimestrul III anul 2024**
 - inițiator: Primar - Gâță Aurel
- 5. Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării profitului net al exercițiului financiar din anul 2023 pentru Regia Publică Locală Ocolul Silvic Cindrel RA**
 - inițiator: Primar - Gâță Aurel
- 6. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției Comunei Orlat pentru susținerea Acordului de Cooperare pentru organizarea și exercitarea funcției de audit intern, a Filialei Județene Sibiu a Asociației Comunelor din România**
 - inițiator: Primar - Gâță Aurel
- 7. Proiect de hotărâre privind mandatarea primarului Comunei Orlat ca reprezentant al Comunei Orlat în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ECO” Sibiu să voteze “pentru” aprobarea ajustării tarifelor activității de colectare și transport a deșeurilor municipale în Zona 1 Sibiu**

- inițiator: Primar - Gâță Aurel

8. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Orlat Nr. 108 / 2023 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024

- inițiator: Primar - Gâță Aurel

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate, a devizului general și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Extindere rețea distribuție gaze naturale pe străzile Cristianului, Săliștii, Câmpului, Poieniței în localitatea Orlat”

- inițiator: Primar - Gâță Aurel

10. Întrebări, interpelări.

ORDINE DE ZI SUPLEMENTARĂ :

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea transformării unei post contractual vacant din cadrul aparatului de specialitate al autorității executive din Comuna Orlat

- inițiator: Primar - Gâță Aurel

2. Notă de informare din partea domnului Lazăr Aurel Ioan

Se supune la vot ordinea de zi și ordinea de zi suplimentară.

Se aprobă cu 9 voturi pentru ordinea de zi și ordinea de zi suplimentară.

Se da citire proiectului de hotărâre de la punctul 1.

Se alege presedinte de sedinta domnul Gâță Ioan cu 9 voturi pentru .

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi , Prezentarea și aprobarea Procesului – Verbal al ședinței ordinare din data de 27 iunie 2024.

Cu 9 voturi pentru este aprobat procesul verbal al sedinței ordinare din data de 27 iunie 2024 fără obiecții.

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi, Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetare pe trimestrul II anul 2024.

Domnul Primar spune ca daca sunt intrebari punctuale legate de proiect va raspunde la ele. Mai spune ca este vorba despre bugetul de venituri si cheltuieli de la inceputul anului si pana la sfarsitul lui iunie si cum s-au facut alocarile din bugetul local. Cheltuielile sunt mai mici decat cele programate pentru ca sunt lucrari in desfasurare si lucrari multianuale.

Cu 9 voturi pentru, Consiliul Local al Comunei Orlat aproba execuția bugetara pe trimestrul II anul 2024.

Presedintele da citire punctului 4 al ordinii de zi, Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Comunei Orlat pe trimestrul III anul 2024.

Domnul Primar spune ca este vorba pentru capitolele care nu aveau finantare pentru care s-au facut alocari.

Se supune la vot proiectul de hotarare.

Cu 9 voturi pentru , Consiliul Local al Comunei Orlat, aproba rectificarea bugetului local al Comunei Orlat pe trimestrul III anul 2024 conform proiectului de hotare .

Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi, Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării profitului net al exercițiului financiar din anul 2023 pentru Regia Publică Locală Ocolul Silvic Cindrel RA

Domnul Primar spune ca la sedinta trecuta a fost prezent dl Zav si a prezentat inchiderea pentru anul 2023 pentru RPL OS CINDREL RA , iar Comunei Orlat ii revine un profit de 227.014 lei , bani care se vor vira de la Ocol catre Comuna Orlat.

Domnul Muntean Petru intreaba pentru ce se pot folosi acesti bani.

Domnul Primar spune ca se pot folosi pentru investitii iar dl consilier Muntean Petru il intreaba pe dl Primar daca pentru orice investitii si la ce s-a gandit . Dl Primar spuena ca nu s-a gandit la nimic , ei vor intra in bugetul anului 2024 iar daca nu se vor cheltui vor merge in excedentul pentru 2025.

Se supune la vot proiectul de hotarare.

Cu 9 voturi pentru , Consiliul Local al Comunei Orlat, aproba repartizarea profitului net al exercițiului financiar din anul 2023 pentru Regia Publică Locală Ocolul Silvic Cindrel RA

Se trece la punctul 6 al ordinii de zi , Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției Comunei Orlat pentru susținerea Acordului de Cooperare pentru organizarea și exercitarea funcției de audit intern, a Filialei Județene Sibiu a Asociației Comunelor din România

Domnul Primar spune ca aceasta contributie trebuie platita de catre toti membrii ACOR , pentru activitatea de audit cotizatia pana in februarie a fost de 1700 lei iar din 1 februarie in sedinta ACOR s-a hotarat ca acesta sa fie de 3300 lei. Mai spune ca in bugetul pentru anul 2024, a fost alocata suma de 1.700 lei/luna pentru contributia la audit.

Cu 9 voturi pentru , Consiliul Local al Comunei Orlat, aproba contribuția Comunei Orlat pentru susținerea Acordului de Cooperare pentru organizarea și exercitarea funcției de audit intern, a Filialei Județene Sibiu a Asociației Comunelor din România.

Președintele de ședință dă citire punctului 7, Proiect de hotărâre privind mandatarea primarului Comunei Orlat ca reprezentant al Comunei Orlat în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ECO” Sibiu să voteze “pentru” aprobarea ajustării tarifelor activității de colectare și transport a deșeurilor municipale în Zona 1 Sibiu.

Domnul Primar spune ca sunt costuri legate de colectare, transport , depozitare și singura sursa de venit pentru plata la salubritate este contributia presoanelor fizice si juridice.

Domnul consilier Popa Ciprian întreabă cum rămâne cu cei care nu au tomberon?

Domnul Primar spune ca toata lumea este in evidenta cu tomberon si se calculeaza taxa pentru salubritate.

Dl consilier Popa Ciprian spune ca la dansul pe strada este cineva care nu are tomberon , dl Primar spune sa dea nume daca stie iar dl Popa Ciprian spune ca o sa vina timpul sa dea nume.

Domnul consilier Muntean Petru este de parere ca apa de ploaie care intra in canalizare nu este un lucru bun.

Domnul Albu Nicolae spune ca si la dansul a iesit apa pentru ca nu e bine dimensionata canalizarea.

Dl Primar spune ca proiectarea canalizarilor s-a facut pe baza unui calcul hidro iar problema nu este la dimensionarea canalizarii problema este din cauza apei de ploaie care este bagata in canalizarea menajera.

Domnul consilier il intreaba pe dl Primar daca s-au facut controale si daca s-a trimis notificare la Apa – Canal sa faca controale iar dl Primar raspunde ca Apa – Canal face controale.

Domnul consilier Albu Nicolae spune ca era un punct pe ordinea de zi cu lemnele de la Cristian care nu a fost citit iar dl Primar raspunde ca acest punct a fost citit de presedintele de sedinta la prezentarea ordinii de zi.

Consiliul Local al Comunei Orlat, cu 9 voturi pentru aproba mandatarea primarului Comunei Orlat ca reprezentant al Comunei Orlat în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ECO” Sibiu să voteze “pentru” aprobarea ajustării tarifelor activității de colectare și transport a deșeurilor municipale în Zona 1 Sibiu.

Se trece la punctul 8 al ordinii de zi , Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Orlat Nr. 108 / 2023 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024.

Dl Primar spune ca urmare a aprobarii ajustarii tarifelor pentru colectare si transport a deseurilor incepand cu 1 septembrie se va modifica si taxa de salubritate.

Cu 9 voturi pentru , Consiliul Local al Comunei Orlat, aproba modificarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Orlat Nr. 108 / 2023 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024.

Presedintele da citire punctului 9 al ordinii de zi , Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate, a devizului general și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Extindere rețea distribuție gaze naturale pe străzile Cristianului, Săliștii, Câmpului, Poieniței în localitatea Orlat”

Domnul Primar spune ca este vorba despre proiectul pe Anghel Saligny , pentru care s-a intocmit SF-ul si listele de cantitati iar dupa aprobare se transmite la Tg. Mures pentru obtinerea ATR-ului. Mai spune ca pe str Campului extinderea va fi pana la prima cale, pe Cristianului pana la Complex iar pe Salistii pana la Manastire iar criteriul de eligibilitate era strazile de la marginea localitatii.

Consiliul Local al Comunei Orlat, cu 9 voturi pentru aproba studiul de fezabilitate, a devizului general și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Extindere rețea distribuție gaze naturale pe străzile Cristianului, Săliștii, Câmpului, Poieniței în localitatea Orlat”

Se trece la ordinea de zi suplimentara.

Presedintele da citire punctului 1 al ordinii de zi suplimentare, Proiect de hotărâre privind aprobarea transformării unei post contractual vacant din cadrul aparatului de specialitate al autorității executive din Comuna Orlat.

Domnul Primar spune ca se propune transformarea postului vacant de jumatate de norma cu studii superioare de la SVSU intr-un post cu studii medii pentru a da posibilitate si celor cu studii medii sa participe la concurs.

Domnul consilier Albu Nicolae este de parere ca postul ar trebui scos la concurs dupa ce vine noul Primar.

Cu 9 voturi pentru Consiliul Local al Comunei Orlat, aproba transformarea unui post contractual vacant din cadrul aparatului de specialitate al autorității executive din Comuna Orlat.

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi suplimentare , Notă de informare din partea domnului Lazăr Aurel Ioan.

Domnul Primar spune ca este vorba despre o nota de informare transmisa Consiliului Local ieri la ora 12, in nota sunt aspect legate de Ocol, dl Zav a fost informat despre aceasta nota iar aceasta va fi prezentata in sedinta urmatoare. Mai spune ca in nota se face referire la un proces cu Ovosib , noi nu avem process cu Ovosib , noi am contestat Raportul de mediu , nu avem contract pentru process, noi avem contract de asistenta juridica pentru probleme juridice.

Domnul consilier Popa Ciprian intreaba daca exista process cu Ovosib iar dl Primar raspunde ca nu, noi am contestat Raportul de mediu emis de APM Sibiu. Domnul Primar ii solicita secretarului general numarul dosarului pentru contestarea raportului de mediu, secretarul general prezentând acest dosar.

Se trece la punctul 10 al ordinii de zi, Întrebări , interpelări.

Domnul consilier Popa Ciprian intreaba daca statia de epurare de la Gura Raului este pe terenul Orlatului.

Domnul Primar spune ca nu este dat terenul catre Gura Raului , nu este facut schimbul.

Domnul consilier Popa Ciprian intreaba cand incepe lucrarea iar dl Primar raspunde ca este nevoie de acord de la Politie, de la Drumurile judetene pentru inlocuirea tubulaturii .

Domnul Popa Ciprian spune ca in urma problemelor avute a sesizat ca sunt lucrari care nu sunt facute bine.

Domnul Primar ii raspunde domnului Popa Ciprian : ai spus ca am apa bagata in canalizare, te invit sa vezi unde este apa pluviala.

Domnul Popa Ciprian spune :lucrarea s-a facut din capatul locului necorespunzator. Am venit cu solutia sa se mai bage inca un rand de rigole , ati spus exclus tub de 600 , s-a pus tub de 300 , sunt probleme cu trecerea peste dalele inierbate. Mai intreaba de asemenea cand se fac racordurile si cand incep lucrarile pe str Fabricii.

Domnul Primar spune ca proiectul pe Saligny este aprobat. La faza de proiectare de la pod mai sus este o curba , in SF era prevazut gabion jos in râu iar proiectantul a spus ca trebuie zid. Acum se afla in faza de expertiza tehnica , proiect si urmeaza DTAC.

Având în vedere că nu mai sunt puncte pe ordinea de zi , se declară ședința închisă .

**PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ ,
CONSILIER
GÂȚĂ IOAN**

**SECRETAR GENERAL COMUNA ORLAT
VULEA MONICA – ELENA**